
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-00049488- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

El informe de aprobación de las adscripciones y ayudantías realizadas en el marco de los Programas de Investigación del Centro
de Estudios Avanzados; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución CEA Nº 053/2022, 054/2022 y 070/2022 se designaron las adscripciones y ayudantías de los Programas de
Investigación del CEA por el período de dos años desde el 01/04/2022 al 31/03/2024; y por RESOL-2023-77-E-UNC-DIR#CEA
y RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA se designaron ayudantías por el período de un año (01/04/2023 – 31/03/2024);

Que durante el tiempo referenciado el Programa de Investigación: Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba
renovó su propuesta de indagación académica realizando un cambio de nombre a Estudios sobre Historia Reciente Argentina,
según RESOL-2023-66-E-UNC-DIR#CEA;

Que en el artículo 4 del Reglamento de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, aprobado por RHCD-2023-462-E-
UNC-DEC#FCS, se establece que anualmente los Programas de Investigación informarán sobre la conclusión de ayudantías y
adscripciones;

Que las respectivas direcciones de los Programas de Investigación presentaron su aval por el trabajo realizado en el marco de las
mencionadas adscripciones y ayudantías solicitando su respectiva aprobación;

Que en el mencionado procedimiento se solicitó designar un nuevo período de adscripciones y ayudantías a las personas
interesadas en continuar en los respectivos Programas;

Que por el Reglamento de ayudantía y adscripción a la investigación de la Facultad de Ciencias Sociales, aprobado por
Resolución HCD-2022-273-E-UNC-DEC#FCS, establece que el período de ayudantía tendrá una duración mínima de un año y
la adscripción una duración mínima de dos años.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Avalar que las adscripciones y ayudantías designadas en el Programa de Investigación: Política, sociedad y
cultura en la historia reciente de Córdoba culminen su período con la denominación actual del Programa Estudios sobre Historia
Reciente Argentina.



ARTÍCULO 2°: Aprobar las adscripciones y ayudantías desarrolladas por el período definido en Res. CEA Nª 073/2021,
074/2021, 086/2021 y 139/2022 (01/04/2021 - 31/03/2023), y el definido en RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA (01/04/2023 –
31/03/2024), en el marco de los Programas de Investigación del CEA, a las personas que figuran en el Anexo I.

ARTÍCULO 3°: Designar las adscripciones por un nuevo período de dos años (01/04/2024 - 31/03/2026), en el marco de los
Programas de Investigación del CEA, a las personas que figuran en el Anexo II.

ARTÍCULO 4°: Designar las ayudantías por un nuevo período de un año (01/04/2024 - 31/03/2025), en el marco de los
Programas de Investigación del CEA, a las personas que figuran en el Anexo III.

ARTÍCULO 5°: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.





 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 (01/04/2021 - 31/03/2023), y de ayudantías designadas 


por RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA (01/04/2023 – 31/03/2024) aprobadas según EX-


2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de América Latina 


Programa: La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Adscripciones aprobadas: Ana Carolina Magnin Vergés y Maria Soledad Savino. 


Ayudante alumna aprobada: Valentina Sartori 


Área Estudios de Comunicación 


Programa: Comunicación y Educación: Estudios de la mediatización en escenarios socioeducativos 


Adscripciones aprobadas: Rocío Bertoni y Victoria Estefanía Maldonado. 


Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 


Adscripción aprobada: Tomás Venturini. 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa: Estudios de Género 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Antonella Del Valle Paladini y Tomás Reznichenco. 


Área Estudios Internacionales 


Programa: Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo 
tardío y posmodernidad 


Adscripción aprobada: Débora Samanta Nuñez. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Cristian Héctor Beltrán, Eva Schiaffino, Lara Sofía Ardoino Paez. Lourdes 
Milagros Fuentes. Tomás Agustín Furfaro y Vanessa de Jesús Lugo Aguilar. 


Programa: Estudios Africanos 


Ayudantes alumna aprobada: María Julieta Graffigna Castro. 


Programa: Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Andres Nahir Salman Sosa, Bruno Jacinto Storino, Camila Aguirre Vallés, 
Constanza Luciana Narduzzi Gonzales, Dolores María Malharro, Eva Schiaffino, Francisco Gabriel Toledo, 
Guido Beccarini, Lisa Guadalupe Morales, Maria Paz Gonzalez Torre y Tobias Ben. 


Programa: Estudios sobre Medio Oriente 


Adscripción aprobada: Florencia Maiocco. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Agustín Alberto Fertonani, Facundo Andres Molina, Ignacio Francisco 
Rivas, María Paz Torres Cortese, Valentina Castro. 







 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 (01/04/2021 - 31/03/2023), y de ayudantías designadas 


por RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA (01/04/2023 – 31/03/2024) aprobadas según EX-


2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios Internacionales 


Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Facundo Andrés Molina, Jimena Ruth Rosales Penna, María Sol Alercia y 
Zoé Missana. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa: Objetos tecnológicos e información 


Adscripciones aprobadas: Agustin Francisco Mauro, Andrés Podhorzer, Ariel Alejandro Olmedo Giompliakis, Joan 
Sebastián Mejía Rendón, Lautaro Cantarero Salguero, Luciano Bollatti, María Eugenia Mackinson, María 
Eva Benamo, Mateo Guzmán, Pablo Joaquín Varela, Patricia Lanchipa Flores, Roman Alberto Uez, 
Sebastián Agustín Torrez, Sofía Storani y Tamara Chibey. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Alberto Valentin Gigena, Arwyn Víctor Galera, Gladys Beatriz Barbosa, Juan 
Galo Biset, Juana Garabano, Nahuel Omar Spinuzza Vila y Valentín Perez Etchecopar. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa: Estudios sobre la Memoria 


Adscripciones aprobadas: María Eugenia Ramírez, María Laura Chauerba, Mónica Silvina Medina y Vanina 
Soledad Cometto. 


Ayudante alumna aprobada: Luna Laura Gherscovici Pattini. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa: Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 


Ayudantes alumnas aprobadas: Emilia Kreiman y Juana Lipreri. 


Programa: Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


Adscripciones aprobadas: Geraldine Mora Minaverry y Sylvain Philippe Julien Chevauché. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Carlos Manuel Gonzalo Cámara, Silvano Lenardon y Victoria Lucía 
Daghero. 


Programa: Historia política de Córdoba 


Adscripciones aprobadas: Denise Reyna Berrotarán, Esteban Chatelain, Franco Giandana Gigena, Gabriel 
Gerbaldo, Horacio Germán Guerra Solana, Jorge Enrique Ferreyra, Luciano Nicola Dapelo y Pablo Martín 
Quiroga. 


Ayudante alumna aprobada: Ana Luz Beltramino. 







 
 


 


Anexo I 


Listado de adscripciones y ayudantías designadas por Res. CEA Nª 073/2021, 


074/2021, 086/2021 y 139/2022 (01/04/2021 - 31/03/2023), y de ayudantías designadas 


por RESOL-2023-83-E-UNC-DIR#CEA (01/04/2023 – 31/03/2024) aprobadas según EX-


2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Investigación Educativa 


Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Daniela Milagro Guanuco, Danny Andrés Durán Allende, Facundo Gastón 
Fernández Catinot, Humberto Samuel Diaz Rodas y María Emilia Tavella. 


Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Adscripción aprobada: Florencia Bergliaffa. 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Agustin Ursino, Catalina Escudero Romano, Diego Leonel Tita, Julian 
Leguizamon Mercau, Lilia Gisela Del Pilar Baez y María Rafaela Herrería Orelo. 


Área Población 


Programa: Fuentes de datos socio-demográficos, estimaciones y proyecciones de población 


Ayudantes alumnas/os aprobadas/os: Lina Heredia Mamani y María Constanza Rojo. 


Área Semiótica 


Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


Ayudante alumna aprobada: Giovanna Cesano. 


 
 








 
 


 


Anexo II 


Listado de adscripciones designadas por un nuevo período de dos años (01/04/2024 


- 31/03/2026), según EX-2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de América Latina 


Programa: La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Renovación de adscripción: Maria Soledad Savino. 


Área Estudios Internacionales 


Programa: Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo 
tardío y posmodernidad 


Renovación de adscripción: Débora Samanta Nuñez. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Programa: Objetos tecnológicos e información 


Renovación de adscripción: Agustin Francisco Mauro, Andrés Podhorzer, Ariel Alejandro Olmedo Giompliakis, 
Joan Sebastián Mejía Rendón, Lautaro Cantarero Salguero, Luciano Bollatti, María Eugenia Mackinson, 
María Eva Benamo, Mateo Guzmán, Pablo Joaquín Varela, Patricia Lanchipa Flores, Roman Alberto Uez, 
Sebastián Agustín Torrez, Sofía Storani y Tamara Chibey. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa: Estudios sobre la Memoria 


Renovación de adscripción: María Eugenia Ramírez, María Laura Chauerba, Mónica Silvina Medina y Vanina 
Soledad Cometto. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa: Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


Designación de adscripción: Victoria Lucía Daghero. 


Historia política de Córdoba 


Renovación de adscripción: Horacio Germán Guerra Solana y Jorge Enrique Ferreyra. 


 


 








 
 


 


Anexo III 


Listado de ayudatías designadas por un nuevo período de un año (01/04/2024 - 


31/03/2025), según EX-2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de América Latina 


La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Renovación de ayudante alumna: Valentina Sartori. 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género 


Estudios de Género 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Antonella Del Valle Paladini y Tomás Reznichenco. 


Área Estudios Internacionales 


Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío y 
posmodernidad 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Cristian Héctor Beltrán, Eva Schiaffino, Lara Sofía Ardoino Paez, Lourdes 
Milagros Fuentes, Tomás Agustín Furfaro, Vanessa de Jesús Lugo Aguilar. 


Estudios Africanos 


Renovación de ayudante alumna: María Julieta Graffigna Castro. 


Estudios sobre Cultura Pop. Formas locales, diseños globales y semióticas de lo popular 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Andres Nahir Salman Sosa, Bruno Jacinto Storino, Camila Aguirre Vallés, 
Constanza Luciana Narduzzi Gonzales, Dolores María Malharro, Eva Schiaffino, Francisco Gabriel Toledo, 
Lisa Guadalupe Morales, Maria Paz Gonzalez Torre y Tobias Ben. 


Estudios sobre Medio Oriente 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Agustín Alberto Fertonani, Facundo Andres Molina, María Paz Torres 
Cortese y Valentina Castro. 


Área Estudios sobre Ciencia y Tecnología 


Objetos tecnológicos e información 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Alberto Valentin Gigena, Arwyn Víctor Galera, Gladys Beatriz Barbosa, 
Juan Galo Biset, Juana Garabano, Nahuel Omar Spinuzza Vila y Valentín Perez Etchecopar. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Estudios sobre la Memoria 


Renovación de ayudante alumna: Luna Laura Gherscovici Pattini. 


 







 
 


 


Anexo III 


Listado de ayudatías designadas por un nuevo período de un año (01/04/2024 - 


31/03/2025), según EX-2024-00049488- -UNC-ME#FCS 


Área Historia y Política Contemporánea 


Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría crítica 


Renovación de ayudante alumna: Juana Lipreri. 


Estudios sobre Historia Reciente Argentina 


Renovación de ayudante alumno: Carlos Manuel Gonzalo Cámara. 


Historia política de Córdoba 


Renovación de ayudante alumna: Ana Luz Beltramino. 


Área Investigación Educativa 


Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Daniela Milagro Guanuco, Danny Andrés Durán Allende, Facundo Gastón 
Fernández Catinot y Humberto Samuel Diaz Rodas. 


Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Renovación de ayudantes alumnas/os: Agustin Ursino, Diego Leonel Tita, Julian Leguizamon Mercau y María 
Rafaela Herrería Orelo. 


Área Población 


Fuentes de datos socio-demográficos, estimaciones y proyecciones de población 


Renovación de ayudantes alumnas: Lina Heredia Mamani y María Constanza Rojo. 


Semiótica 


Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


Renovación de ayudante alumna: Giovanna Cesano. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 30 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-51-E-UNC-DIR#CEA
		2024-04-30T12:08:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-30T12:08:55-0300
	GDE UNC




